

**Już w tym tygodniu pierwsi emeryci i renciści będą mogli się cieszyć z dodatkowego zastrzyku finansowego z ZUS. Ruszają wypłaty czternastych emerytur. ZUS pieniądze wypłaci z urzędu. W tym roku wysokość „czternastki” to 1780,96 zł brutto.**

- W związku z tym, że 1 września to dzień wolny od pracy, już 29 sierpnia „czternastki” powinny się pojawić na kontach tych opolskich seniorów, którym zwykle świadczenia przelewamy na rachunki bankowe. Ponadto w tym tygodniu prześlemy też pieniądze na pocztę, po to by czternaste emerytury mogły trafić do klientów z rąk listonoszy jeszcze przed weekendem. W pierwszym terminie płatności „czternastki” dostanie w naszym regionie około 16 tysięcy osób, a ich wartość to blisko 24 miliony złotych – informuje Sebastian Szczurek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa opolskiego.

Opolski ZUS deklaruje gotowość do przeprowadzenia operacji pt. „czternastka”. Akcja potrwa do końca września, a o wypłatę tego specjalnego świadczenia nie trzeba wnioskować. ZUS wyliczy i wypłaci należną kwotę samodzielnie. Choć nominalnie wysokość „czternastki” wynosi tyle samo co kwota trzynastej emerytury to między tymi świadczeniami jest zasadnicza różnica.

*- Trzynasta emerytura należy się wszystkim emerytom i rencistom bez względu na wysokość przyznanego decyzją ZUS świadczenia głównego. Natomiast wysokość „czternastek” jest uzależniona od kwoty ustalonej emerytury bądź renty. Jeśli wysokość świadczenia głównego jest wyższa niż 2900 złotych brutto, to zadziała zasada „złotówka za złotówkę”. To znaczy, że wyjściowa kwota czternastej emerytury czyli 1780,96 złotych brutto będzie pomniejszana o kwotę przekroczenia progu 2900 złotych – tłumaczy rzecznik prasowy ZUS województwa opolskiego.*

We wrześniu „czternastka” trafi nie tylko do emerytów ale również osób, którym ZUS przyznał prawo do m.in. renty z tytułu niezdolności do pracy, renty rodzinnej, świadczenia przedemerytalnego, emerytury pomostowej, nauczycielskiego świadczenia kompensacyjnego czy rodzinnego świadczenia uzupełniającego.

Kolejne dodatkowe roczne świadczenie jest opodatkowane podatkiem od osób fizycznych oraz że jest pobierana z tego świadczenia składka na ubezpieczenie zdrowotne w wysokości 9 proc. podstawy wymiaru. Czternastej emerytury nie otrzymają osoby ze świadczeniem zawieszonym np. z powodu przekroczenia limitów dorabiania. Za to jest ona wolna od potrąceń i egzekucji komorniczych.

*ZUS Opole*

fot. Pixabay